OPERACJA DZIESIĄTA

Robiłem potem tu już w Polsce menstruum Rajmundi Animale, którymem acuował aquem mercurialem, factam ex Mercurio sublimato et albumine ovorum, która dissolwowała mi także Solem et Lunam, ale kiedy do końca roboty przyszło, żadnym sposobem medicina fixować się nie dała. Cum eodem też menstruo facto ex sale animali et aqua mercuriali, dissolwowałem Lunam i przeniosłem ją distilując per alembicum, potem w tysz wodzie, w której była przeniesiona Luna, dissolwowałem solem; cóż potem, gdy do fixatjej przyszło, praca moja i nakład był próżny. Naostatek rozumiejąc, że filozofowie inszy Mercurius do roboty brali, a nie ten vulgi, czyniłem ex imperfectis corporibus Mercurium, jako ex Marte, Saturno, Jove, amalgamowałem cum auro Mercurium Saturni, cum oleo salis communis digerowałem, fixowałem, in cinericis potem złoto którem włożył zostało, a Mercurius Saturni dymem poszedł. Jeszcze nie dosyć na tym mając, kalcinowałem imperfecta corpora Martis, Saturni, Jovis, extrahowałem animam ich per spiritum vini alcoholisatum, terram damnatam kalcinowałem, znowu dawałem zaś animam ich ziemi, sublimowałem potem z tej ziemi animatae, sulphur naturae metallicum, które incacowałem oleo solis, to jest sulphur Saturni et Martis: a Jovis, olei Lunae, congelowałem to pospołu solwowałem toties repetites vicibus, przecie nie było nic i tak do tegom był poszedł, żem rozumiał że ex perfectes corporibus non debet nec potest elici hoc elixir philosophicum.

OPERACJA JEDENASTA

Udałem się potem ad minora mineralia, jako antimonium, cinabarim mineralem, sulphui album fixum, naostatek i vitriolum aureum aż do Grumiego⁴⁰ do Padwy, który dwadzieścia kilka lat na tym vitriolum robi, kazało mi jechać i w tych nie znalazłem nic jeno sophistykacje, a koszt próżny, bo nemo dat quod non habet, dawna reguła, i to wszytko cokolwiek robili i robią terażniejszy Artistae, nie wiedząc jako mówi Theophilus quod philosophi in suis libris narraverunt errorow tak wiele czynią i nigdy do dobrego nie przychodzą końca, dlatego mówi Senior: nihil occultaverunt praeter praeparationem, quae est difficillima rerum. Unde si invenerunt rem, non habuerunt praeparationem, et res non perficuntur nisi cum praeparatione.

³⁹ Balneum Mariae — w terminologii alchemicznej oznaczano łaźnię wodną.

⁴⁰ Grumi — niezidentyfikowany.

OPERACJA DWUNASTA

Robili też drudzy za wiadomością moją elixir ex vitriolo et auro tym sposobem. Czynieili oleum vitrioli ut moris est, potym ex capite mortuo eiusdem vitrioli aqua distillata extrahowali sal, które coniungowali cum suo oleo i circulovali in balneo Mariae dość siła. Potym aurum calcinatum w tym dissolwowali, putrefowali, naostatek in cineribus congelowali, ale transmutaczej żadnej tym sposobem uczynić nie mogli, okrom że była medycyna dobra dla zdrowia ludzkiego. Drudzy też oleum ex antimonio et Mercurio sublimato uczynieili, w którym rectificowanym dobrze aurum dissolwowali, putrefowali, congelowali repetitis vicibus, et invenerunt nihil. Drudzy czynili Mercurium ex antimonio, et regulum ex antimonio, ale finem optatum żaden z nich nie doszedł, i wiele innych, a różnych ludzi operaczej rozmaitych widziałem, z których żaden nie przyszedł ad artis complementum. Contingit enim eos, jako mówi Aristoteles sexto topicorum, et in nominibus secundum translationem dictis, et in opere non intellectu calumniari; i tak wiele errorów i sam narobiwszy, i napatrzywszy się ich u inszych, którzy primam partem operationis (jak omówi Hali) compleverunt directe, secundam partem ignorantes et non credentes, sine qua prima permanere non potest, praeter miserunt et vani a proposito remanserunt; non enim permanet prima pars nisi aligetur secundae, quia haec secunda clavis et totius operis; skąd Balgus in turba philosophorum⁴¹ mówi: vidi enim tempore nostro qui elixir sciebat quemadmodum et ego, sed ad eius letitiam non pervenit propter tristitiam suam et clavis non intelligentiam, et impatientiam in regendo, multamque festinationem ad propositum.

Konkludując tedy intantum moje po długich experientiach i wielu ksiąg czytaniem obaczyłem, iż starszy filozofowie widząc operaczej tych częścią trudność, długość i periculum, a drugich niepewność naleźli bezpieczniejszą drogę ex uno et eadem fundamento naturae manentem, ale i o niej tak mało pisali, że ksiąg żadnych nie masz, w których by dziesięć słów zupełnym pospołu o tym napisano. Bo starzy filozofowie, gdy metallorum generationem ortum et incrementum dobrze poznali i skąd pochodzili też eorum morbi, quibus, quo minus Sol aut Luna fierunt, impediabantur, naleźli sposób morbos ac defectus eorum auferendi. Co czyniąc naleźli w nich quandam materiam, quae metalla conservabat, ne vel ignis vi, vel a proprio suo sulphure combustibili quo abundant, comburentur, którą materię Mercurium fixum philosophicum nazwali, który una via et ratione ex omnibus metallicis potest elici absque ulla elementorum separatione aut solutione aut sublimatione aut fixatione, quia se ipsum solvit, seipsum purgat, seipsum coagulat, seipsum sublimat, seipsum fixit, seipsum perficit, seipsum incerat ac fusibilem reddit absque ulla cura aut periculo. To tedy pro maximo oium secreto sciendum est, nullam certioreni aut breviorē esse viam, quam per Mercurium fixum metallorum, quoniam hic nullus error potest committi, neque facile potest opus igne corrumpi. Necque enim quicquam est fixandum, quod materia iam sit fixa.

Laudatur ergo (mówi Geber Arabus in libro de perfectione Magisterii) benedictus gloriosus Deus altissimus qui creavit illud, et dedit ei substantiam et substantia proprietates, quas non contingit ullam ex rebus in natura possidere, ut vi ipso possit inveniri...

Illud enim est quod ignem superat, et ab eo non superatur sed amicaliter in ipso gaudens quiescit.

Aristoteles in Topicis:

Non potest aliquis verum assequi, nisi praecognito falso.

Idem primo Ethicorum:

Unus quisque bene iudicat et his quae cognoscit, et eorum bonus est iudex.

⁴¹ Turba Philosophorum — znany klasyczny traktat alchemiczny nawiązujący do źródeł arabskich. Jako autora „Turby” wymienia się zwykle Arisleusa żyjącego w pierwszej połowie XII w.